
Приказ 

 

по финансовому управлению администрации  

муниципального образования город Новомосковск 

 

№ 53                                                                          от «23»  апреля 2019 г. 

 

 

 

Об утверждении Порядка 

взыскания неиспользованных остатков субсидий, предоставленных 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, лицевые счета 

которых открыты в финансовом управлении муниципального образования  

город Новомосковск 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 78.1, пунктом 4 статьи 78.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, частью 19 статьи 30 Федерального закона от 8 

мая 2010 года № 83-Ф3 «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения 

государственных (муниципальных) учреждений», приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 28.07.2010 № 82н «О взыскании в 

соответствующий бюджет неиспользованных остатков субсидий, 

предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

государственным (муниципальным) учреждениям, государственным 

(муниципальным) унитарным предприятиям», приказываю: 

1. Утвердить Порядок взыскания неиспользованных остатков субсидий, 

предоставленных муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, 

лицевые счета которых открыты в финансовом управлении муниципального 

образования город Новомосковск. (приложение). 

2. Признать утратившим силу приказ финансового управления 

администрации муниципального образования город Новомосковск от 

09.09.2016г. № 84 «Об утверждении Порядка взыскания неиспользованных 

остатков субсидий, предоставленных муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям, лицевые счета которых открыты в финансовом 

управлении муниципального образования город Новомосковск». 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на начальника 

финансового управления Насонову М.А. 

4. Приказ вступает в силу с момента подписания. 

 

 

Начальник  

финансового управления       М.А. Насонова 



Приложение к Приказу 

финансового управления 

администрации 

муниципального 

образования город 

Новомосковск  

от «23» апреля 2019 г. № 53 

 

 

Порядок  

взыскания неиспользованных остатков субсидий, предоставленных 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, лицевые 

счета которых открыты в финансовом управлении муниципального 

образования город Новомосковск 

 

1. Общие положения 

 

1. Порядок взыскания неиспользованных остатков субсидий, 

предоставленных муниципальным бюджетным и муниципальным автономным 

учреждениям из бюджета муниципального образования город Новомосковск 

(далее - Порядок) определяет правила взыскания неиспользованных на 1 января 

текущего финансового года остатков субсидий на иные цели (далее - иные 

субсидии) и субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты 

капитального строительства муниципальной собственности и приобретение 

объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность (далее – 

субсидии на капитальные вложения), предоставленных муниципальным 

бюджетным и автономным учреждениям, лицевые счета которых открыты в 

финансовом управлении администрации муниципального образования город 

Новомосковск  (далее – финансовое управление) из бюджета муниципального 

образования город Новомосковск (далее - бюджет муниципального образования), 

в отношении которых структурным подразделением администрации 

муниципального образования город Новомосковск, в ведении которого 

находится учреждение (далее – структурное подразделение), не принято решение 

о наличии потребности в направлении их на те же цели в текущем финансовом 

году. 

 

2. Правила взыскания неиспользованных остатков 

иных субсидий и субсидий на капитальные вложения 

 

2.1. Неиспользованные на 1 января текущего финансового года остатки 

иных субсидий и субсидий на капитальные вложения (далее – субсидии) 

зачисляются первым рабочим днем текущего года финансовым управлением на 

отдельный лицевой счет для учета операций с иными субсидиями и субсидиями 

на капитальные вложения (далее – отдельный лицевой счет) муниципальных 



бюджетных учреждений или муниципальных автономных учреждений (далее - 

учреждение), где резервируются без права их расходования. 

2.2. Структурное подразделение принимает решение о наличии 

(отсутствии) потребности в направлении неиспользованных на 1 января 

текущего финансового года субсидий на те же цели в текущем финансовом году 

и уведомляет учреждение о своем решении до 20 февраля текущего финансового 

года в форме письменного уведомления. 

2.3. В случае принятия решения о направлении неиспользованных 

остатков целевых субсидий прошлых лет на те же цели, структурное 

подразделение в срок до 1 марта текущего финансового года предоставляет в 

финансовое управление Перечень целевых субсидий (далее – Перечень). по 

форме, утвержденной Порядком санкционирования расходов муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений муниципального образования город 

Новомосковск, лицевые счета которых открыты в финансовом управлении 

администрации муниципального образования город Новомосковск, источником 

финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные в 

соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и статьей 78.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации.  

Одновременно с направлением Перечня в финансовое управление 

посредством УРМ направляются уведомления по отдельным лицевым счетам 

бюджетных и автономных учреждений (далее – уведомления) по каждому 

учреждению, включенному Перечень. 

2.4. Неиспользованные остатки субсидий, в отношении которых 

структурным подразделением не принято решение о наличии потребности в 

направлении их на те же цели в текущем финансовом году в соответствии с 

пунктами 2.2 и 2.3 настоящего Порядка, подлежат взысканию финансовым 

управлением в бюджет муниципального образования в срок до 1 апреля 

текущего финансового года. 

2.5. Финансовое управление до 1 апреля текущего финансового года 

уведомляет учреждение о взыскании в бюджет муниципального образования 

неиспользованных остатков субсидий по форме согласно приложения к 

настоящему Порядку. 

2.6. Остатки субсидий, подлежащие взысканию в доход бюджета 

муниципального образования, перечисляются финансовым управлением в 

пределах общего остатка средств, учтенного на отдельном лицевом счете 

учреждения и в соответствии с пунктом 4 «Общих требований к порядку 

взыскания в соответствующий бюджет неиспользованных остатков субсидий, 

предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

государственными (муниципальным) бюджетным и автономным учреждениям, 

государственным (муниципальным) унитарным предприятиям, лицевые счета 

которым открыты в территориальных органах Федерального казначейства, 

финансовых органах субъектов Российской Федерации, муниципальных 

образований», утвержденных приказом Министерства Финансов Российской 

Федерации от 28.10.2010 №82н «О взыскании в соответствующий бюджет 



неиспользованных остатков субсидий, предоставляемых из бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации государственным (муниципальным) 

учреждениям, государственным (муниципальным) унитарным предприятиям». 

2.7. Операции по взысканию в доход бюджета муниципального 

образования остатков субсидий, неиспользованных на 1 января текущего года, 

отражаются на отдельных лицевых счетах учреждений в соответствии с 

Уведомлениями о взыскании неиспользованных остатков иных субсидий и 

субсидий на капитальные вложения.  

Списание остатков средств осуществляется по средствам, зачисленным на 

отдельные лицевые счета учреждений без права расходования. 

 

 

Начальник 

финансового управления       М.А. Насонова



 

(расшифровка подписи) (подпись) 

(подпись) (расшифровка подписи) 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к  Порядку взыскания неиспользованных остатков 
субсидий, предоставленных муниципальным 
бюджетным и автономным учреждениям, лицевые 
счета которых открыты в финансовом управлении 
муниципального образования город Новомосковск

 

 

 

 

 

 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ №____ от 20____ года  

О ВЗЫСКАНИИ НЕИСПОЛЬЗОВАННЫХ ОСТАТКОВ ИНЫХ СУБСИДИЙ И СУБСИДИЙ 

НА КАПИТАЛЬНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ 

 

 

 
Наименование структурного  
подразделения, в ведении  
которого  
находится учреждение              _________________________________________________ 
 

Администратор доходов 

Бюджета _________________________________________________ 

 

Наименование бюджета _________________________________________________ 

 

Наименование  

учреждения _________________________________________________

  

Код администратора  

доходов _________________________________________________ 

 

Единица измерения, руб. 

 

 

 Коды 

Глава по 

БК 

 

  

  

ОКТМО  

  

  

  

 

 

Начальник финансового управления 

Начальник отдела 
казначейского исполнения бюджета 
 
 
 
 

Начальник 

финансового управления       М.А. Насонова

Настоящим уведомляем, что неиспользованный остаток подлежит взысканию в доход бюджета муниципального образования 

город Новомосковск в сумме _____________________________  

 ____________________________________________ руб. _____________коп.. 
(сумма прописью) 

 

Администратор доходов от возврата 

неиспользованных субсидий 
 

Код 
субсидии 

Наименование 

субсидии 

Разрешенный к использованию 

остаток субсидии прошлых лет на 

начало года.  

 

Код дохода 

местного 

бюджета 

Сумма 

подлежащая 

взысканию в 

доход 

местного 

бюджета 

(руб.) Наименование ИНН КПП код сумма 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

         

         

         

         

Итого X X X X   X  



 

 


